Нижеследующее послание венгерского прелата содержится в “Книге дополнений” (Liber Additamentorum) к “Великой хронике” Матвея Парижского, составленной британским хронистом между 1252 и 1253 годами (Vaughan 1979, p. 75–77; см. о Матвее Парижском в предисловии к № 23). Однако послание венгерского прелата, несомненно, было отправлено во Францию до нападения монголов на Киевское княжество (Jackson 2005a, p. 145; Jackson 2001, p. 100); что подтверждается и следующим далее отрывком из анналов Уэйверлейского аббатства, датирующих письмо 1239 годом.

Возможно, автором этого послания был епископ Ваца, Стефан II (Ruotsala 2001, p. 52; Sinor 1977, XI, p. 599; Gams 1873, p. 383); что, однако, не может быть доказано исчерпывающим образом в связи с отсутствием дополнительных сведений (Klorpprogge 1993, s. 163). В свою очередь, не вызывает сомнения, что адресатом данного послания был епископ Парижа, Гийом д’Оверн (1228–1249; Tatár 2012, p. 334).

Текст послания воспроизводится по критическому изданию Генри Ричардс Луарда (Luard 1872–1883, VI, p. 75–76), основывающемуся на манускрипте из коллекции Британского музея (Cotton MS. Nero D I).

*Латинский текст*

*Epistola cujusdam episcopi Ungariensis ad episcopum Pari[s]ensem*

De facto Tartareorum vobis rescribo quod ipsi venerant prope confinium Ungariae per quinque dietas, et venerunt ad aquam quae vocatur Deinphir, quam transire non poterant in aestate. Volentes autem expectare hyemem, miserunt ante se quosdam exploratores in Russyam; ex quibus capti fuerunt duo et missi domino regi Ungariae, quos ego habui in defensu meo; et ab ipsis didici nova quae vobis mando. Quaesivi ubi esset terra eorum, et dixerunt quod esset ultra quosdam montes, et sedet juxta flumen quod vocatur Egog; et credo quod ille populus sit Gog et Magog. Quaesivi de fide; et ut breviter dicam, nihil credunt; et coeperunt dicere quod exierunt ad expugnandum mundum. Literas habent Judaeorum, quia prius proprias literas non habuerunt. Quaesivi qui essent illi qui docent eos literas; dixerunt, quod essent homines pallidi, qui multum jejulant, vestes longas portant, et nullos offendunt; et quia multas circumstantias dixerunt de hominibus illis, quae concordant cum superstitionibus Pharisaeorum et Saducaeorum, credo illos esse Sadducaeos vel Pharisaeos. Quaesivi utrum discernent cibos; dixerunt quod non; comedunt enim ranas, canes, et serpentes, et omnia indifferenter. Quaesivi qualiter exierunt de montibus ultra quos fuerunt; dixerunt quod viginti dietis durat longitudo et latitudo ipsorum; duodecim milia hominum semper sunt in equis, qui custodiunt exercitum. Equos bonos habent, sed stultos. Equi enim multi sequuntur eos absque ducatu; ita quod si unus equitat, viginti vel triginta equi sequuntur ipsum. Loricas habent de coreis, et sunt fortiores quam de ferro, et similiter coopertoria equorum. Pedites nihil possunt, quia crura habent brevia et corpus longum. Meliores sunt sagittarii quam Ungarii et Comanii, et fortiores arcus habent. Quocumque modo intrant terram, interficiunt habitatores terrae, praeter parvulos, quibus Zingiton, qui est dominus eorum, qui interpretatur rex regum, signum suum imponit comburendo in facie ipsorum. Quadraginta duo consilarii sunt quibus Zingiton sigillum suum committit. Nullus de toto exercitu audet [loqui] nisi alta voce, nullus de toto exercitu audet interrogare quo vadit dominus nostrum, vel quid intendit facere. Lac jumentorum bibunt, et multum inebriantur. Nova de ipsis certa audire non possumus; quia praecedunt eos quaedam gentes quae Mordani vocantur, qui interficiunt omnes homines indifferenter; et nullus de eis audet calciare pedes suos, donec interficiat hominem; et per illos credo esse interfectos Praedicatores et Fratres Minores, et alios nuntios, quos miserat rex